*Tháng Tám giỗ Cha*

*Tháng Ba giỗ Mẹ*

“Cha” đây là Đức Thánh Trần - Trần Hưng Đạo - một nhân vật lịch sử, được giới học giả thế giới phong là 1 trong 10 danh nhân quân sự thế giới cổ kim. Sử chính thức (*Toàn thư*) ghi rõ là ngài mất ở tư dinh Kiếp Bạc năm Canh Tý (1300) ngày 20 tháng 8 (lịch ta). Hội đền Kiếp Bạc xứ Đông (Hải Dương) đã và đang diễn ra trong những ngày trung tuần tháng tám đó. Cũng có người (Đặng Văn Lung?) cho “Cha” đây là chỉ “Vua cha Bát Hải” một nhân vật huyền kỳ mang màu sắc Trung Hoa, nhưng xem ra không có lý lẽ vững vàng gì, ngoài “lễ hội đồng bằng” diễn ra tháng Tám hàng

Hà Nội và các vị "chức sắc" kể trên, cộng với sự ủng hộ của vị Phó Chủ tịch tỉnh Hà Nam Ninh Đinh Gia Huấn hồi đó (Vị này sau bị huyền chức, trong nhiều tội danh có "tội" ủng hộ việc mở lại Hội "Phủ Giày") thì... thời Đổi mới vẫn mở lại Hội Phủ Giày thôi, nhưng mà còn lâu...

Một ngày đẹp trời tháng ba Canh Ngọ (1990), ông Nông Quốc Chấn và tôi kéo theo đông đảo các bà, các ông ở "Hội Chân tâm..." xuống Hà Nam Ninh, xuống Phủ Giày lễ Mẫu, rồi về thành phố Nam Định tổ chức Hội thảo về Mẫu Liễu và Hội Phủ Giày.

Tháng 6-1992, Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam và Viện Văn học, Viện Văn hoá dân gian (nay là Viện Nghiên cứu văn hoá) tổ chức Hội thảo khoa học về "Huyền thoại Mẫu Liễu Hạnh" ngay giữa Thủ đô Hà Nội, tại Văn Miếu - Quốc Tử Giám.

Cánh cửa nghiên cứu Mẫu Liễu và đạo Mẫu dân gian cứ từ từ mở.

Và, cánh cửa Phủ Giày hàng năm "Tháng Ba giỗ Mẹ" cũng từ từ mở lại...

Bài viết này không có lời đóng!

Ngày Giỗ Mẹ

Tháng Ba Giáp Thân 2004

T.Q.V

SUMMARY: CONSERVATION, PROMOTION AND ENRICHMENT OF PHU GIAY FESTIVAL
The author represents the legend of Holy Mother Lieu Hanh, who is thought to be either a fairy or a person with many good as well as not so good characteristics.